Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 076/2022-PRORH

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP),

Prof. Rudolph dos Santos Gomes Pereira, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de

suas funções, em conformidade com o Edital nº 074/2022-PRORH, de 30/05/2022, torna público o

EDITAL DE RETIFICAÇÃO do teste seletivo para contratação de docentes na modalidade “CRES

- Contrato em Regime Especial”, conforme segue:

1 INSERIR no ANEXO I – QUADRO DE VAGAS a área/subárea de conhecimento

GE07/Geografia/Geografia Humana (RT12).

2 INSERIR no ANEXO II – QUADRO DE TEMAS os temas da área/subárea de conhecimento

GE07/Geografia/Geografia Humana (RT12).

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no

site www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado.

Jacarezinho (PR), 01º de junho de 2022

assinado no original

Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira

Pró-Reitor de Recursos Humanos

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

C
a
m

p
u

s

C
en

tr
o

Curso
Código/Área/

subárea do conhecimento
Requisito mínimo¹

Área de avaliação de

artigos
RT

Nº de

vagas

CCP CCHE Geografia
GE07/Geografia/Geografia

Humana

Licenciatura em Geografia com Mestrado em

Geografia
Geografia 12 01

¹O título deverá pertencer à(s) grande(s) área(s) ou área(s) do conhecimento, conforme tabela da Capes (clique aqui) ou a que vier a substituí-la.

Campus: CCP – Campus de Cornélio Procópio;

Centro: CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação;

RT – Regime de Trabalho.

http://www.uenp.edu.br/
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sobre-a-avaliacao/areas-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO II – QUADRO DE TEMAS

Código: GE07

1 As tecnologias educacionais no Ensino de Geografia Humana.

2 A industrialização e o processo de descentralização industrial no Brasil.

3 População brasileira: evolução e espacialização.

4 Os processos da regionalização brasileira.

5 O desenvolvimento econômico paranaense.

http://www.uenp.edu.br/